
ROMÂNIA 

JUDETUL BACAU 

COMUNA MĂGIREŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax – 0234/355.000; Tel.0234/355.200 

 
 

 HOTARAREA  

nr. 4 din 31.01.2023      

Privind aprobarea utilizarii din excedent pentru finantarea unor lucrari de investitii 

 
 

 

Consiliul Local al comunei Măgireşti, judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara de lucru  in data de  

31.01.2023 

 

      Văzând: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Magiresti inregistrat sub nr. 

567/25.01.2023,  

• raportul compartimentului de specialitate aflat in subordinea primarului comunei 

Magiresti inregistrat sub numarul 568/25.01.2023 

•  avizul favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al comunei Măgireşti,  

    

  În baza prevederilor : 

•  Legea 273/2006, Legea finantelor publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

•  Legii 368/2022,  Legea bugetului de stat pe anul 2023 

          

     In temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 

1,lit a, alin 2, art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

 
HOTARASTE 

 

       Art. 1. Se aprobă  utilizarea sumei de 200.000 lei din excedent  pentru continuarea 

lucrarilor la obiectivul de investiţie – REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE 

SERA IN SECTORUL TRANSPORTURI PRIN INFIINTAREA STATIILOR DE REINCARCARE 

A VEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA MAGIRESTI 

       Art. 2. Se aprobă  utilizarea sumei de 200.000 lei din excedent  pentru realizarea  

obiectivului de investiţie –  DIGITALIZARE ACTIVITATE PRIMARIA MAGIRESTI 

     Art. 3. Se aprobă  utilizarea sumei de 50.000 lei din excedent  pentru continuarea 

lucrarilor la obiectivul de investiţie – „CONSTRUIRE SALA SPORT CU TRIBUNA 180 

LOCURI PROIECT TIP IN SATUL SESURI, COMUNA MAGIRESTI, JUDETUL BACAU" 

Art. 4. Se aprobă  utilizarea sumei de 150.000 lei din excedent  pentru continuarea 

realizarii obiectivului de investiţie –  EFICIENTIZAREA ENERGETICĂ ȘI GESTIONAREA 

INTELIGENTĂ A ENERGIEI A ȘCOLII GIMNAZIALE MĂGIREȘTI, COMUNA 

MĂGIREȘTI, JUD BACĂU 

Art. 5. Se aprobă  utilizarea sumei de 100.000 lei din excedent  pentru continuarea 

realizarii obiectivului de investiţie –  RESTAURARE MONUMENT ISTORIC BISERICA SF. 

GHEORGHE SAT. SESURI , COM. MAGIRESTI, JUD. BACAU, COD BC-II-Mb-00903 

Art. 6. Se aprobă  utilizarea sumei de 100.000 lei din excedent  pentru continuarea 

realizarii obiectivului de investiţie –  ELABORARE PUG 



Art. 7. Se aprobă  utilizarea sumei de 100.000 lei din excedent  pentru continuarea 

realizarii obiectivului de investiţie –  PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A 

INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL BACAU 

Art. 8. Se aprobă  utilizarea sumei de 30.000 lei din excedent  pentru continuarea 

realizarii obiectivului de investiţie –  DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE 

DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE IN COMUNELE MĂGIREȘTI, ARDEOANI, 

SCORȚENI, JUDEȚUL BACĂU 

        Art. 9. Se aprobă  utilizarea sumei de 100.000 lei din excedent  pentru continuarea 

realizarii obiectivului de investiţie –  CONSOLIDARE, REABILITARE SI MODERNIZARE 

DRUM SATESC SI MAL IN COMUNA MAGIRESTI, JUDETUL BACAU  

       Art.10. Se aprobă  utilizarea sumei de 50.000 lei din excedent  pentru continuarea 

realizarii obiectivului de investiţie –  REABILITARE SI MODERNIZARE STRADA PADURII 

SI STRADA SERBA DIN SATUL STANESTI, COMUNA MAGIRESTI, JUDETUL BACAU 

Art. 11. Se aprobă  utilizarea sumei de 2.300.000 lei din excedent  pentru continuarea 

realizarii obiectivului de investiţie –  MODERNIZARE STRAZI  RURALE  IN  COMUNA 

MAGIRESTI JUDETUL  BACAU 

       Art. 12. Se aprobă  utilizarea sumei de 20.000 lei din excedent  pentru continuarea 

realizarii obiectivului de investiţie –  MODERNIZARE DRUMURI CALAMITATE IN URMA 

INUNDATIILOR DIN LUNA IUNIE 2021, COMUNA MAGIRESTI, JUDETUL BACAU 

Art. 13. Se aprobă  utilizarea sumei de 100.000 lei din excedent  pentru continuarea 

realizarii obiectivului de investiţie –  MODERNIZARE SI REABILITARE DRUMURI IN 

COMUNA MAGIRESTI, JUDETUL BACAU 

     Art. 14. Se aprobă  utilizarea sumei de 100.000 lei din excedent  pentru realizarea  

obiectivului de investiţie –  REABILITARE SI MODERNIZARE  SCOALA  GIMNAZIALA CU 

CLASELS I-VIII DIN COMUNA MAGIRESTI 

Art. 15 Se aprobă  utilizarea sumei de 250.000 lei din excedent  pentru realizarea  

obiectivului de investiţie – CAPACITATI DE PRODUCERE ENERGIE ELECTRICA DIN 

SURSE REGENERABILE DE ENERGIE  IN  COMUNA MAGIRESTI, JUDETUL BACAU 

Art. 16 Se aprobă  utilizarea sumei de 100.000 lei din excedent  pentru realizarea  

obiectivului de investiţie – CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A 

INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN  COMUNA MAGIRESTI, JUDETUL 

BACAU 

Art. 17 Se aprobă  utilizarea sumei de 30.000 lei din excedent  pentru ACHIZITIE 

CONTAINER  

Art. 18 Se aprobă  utilizarea sumei de 20.000 lei din excedent  pentru ACHIZITIE 

POMPA  

Art. 19 Se aprobă  utilizarea sumei de 150.000 lei din excedent  pentru ACHIZITIE 

AUTOUTILITARA  

Art. 20. Se aprobă  utilizarea sumei de 200.000 lei din excedent  DOTAREA CU 

MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE SI ECHIPAMENTE DIGITALE A 

UNITATILOR DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR SI A UNITATILOR CONEXE 

Art. 21 Se aproba utilizarea sumei de 120.000 din excedent  ACHIZIȚIE ECHIPAMENTE 

PENTRU DEZVOLTAREA SERVICIULUI PUBLIC DE DEZVOLTARE, TEHNIC, 

ADMINISTRATIV, COMUNA MĂGIREȘTI, JUDEȚUL BACĂU 

Art. 22 Se aproba utilizarea sumei de 600.000 din excedent  ACHIZIȚIE 

BULDOEXCAVATOR PENTRU IMBUNATATIREA SERVICIILOR LOCALE DE BAZA IN 

COMUNA  MĂGIREȘTI, JUDEȚUL BACĂU 

  

 

 



 

   Art 23 Prin grija secretarului comunei Măgireşti, prezenta hotărâre se va comunica: 

• Instituţiei Prefectului judeţului Bacău 

• Primarului comunei Măgireşti 

• Biroului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Magiresti 

 
 

 

Preşedinte de şedinţă                                                                                                 contrasemnează 

Munteanu Ionut Catalin                                                                                             secretar general 

                                                                                                Bucurel Iulia Mihaela 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu       voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abţineri de cei        consilieri locali 


